1

党组字〔2025〕24 号

各基层党组织：

根据《中国共产党党徽党旗条例》（以下简称《条例》）规

定，按照省委教育工委组织部通知要求，现就规范使用党徽党

旗工作通知如下。

一、提高思想认识，履行维护党徽党旗尊严的责任

各级党组织要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，结合“三会一课”、主题党日活动等，组织党员专题

学习《条例》等法规文件，把党徽党旗知识作为党员教育培训、

入党积极分子培训的重要内容，引导广大党员正确认识党徽党

旗的深刻内涵和工作要求，强化政治意识，增强规范使用党徽

党旗及其图案的思想自觉、政治自觉、行动自觉。

二、聚焦重点任务，提高使用党徽党旗的规范化水平

各级党组织要严格对标对表《条例》规定，对本单位党徽党

旗使用管理有关情况开展全面自查。重点检查是否擅自制作和

销售非通用尺度党徽党旗或《条例》规定情形之外的印有党徽

党旗图案的制品；是否按照《条例》所附制法说明中确定的党

徽的 3 种通用尺度和党旗的 5 种通用尺度规范使用；是否使用

不符合《条例》制法说明的党徽党旗；何种情形应当使用、何

2

种情况可以使用、何种情形不得使用党徽党旗及其图案、在规

定情形外使用党徽党旗及其图案的应当报学校党委组织部批准

的规定是否落实；是否按照“一个支部有一面党旗”的要求，

做好党旗配备和更换工作；是否在党徽党旗上添加任何文字、

符号和图案等；是否使用破损、污损、褪色的党徽党旗；是否

按照规定收回、处置破损、污损党徽党旗；是否倒挂、倒插或

者以其他有损党徽党旗尊严的方式升挂、使用党徽党旗；是否

将党徽党旗及其图案用于商标、专利授权等外观设计和商业广

告，以及用于私人场所、个人日常生活的印有党徽党旗图案的

服装、文具、饰品、纪念品等商品；是否在网络平台、出版物、

宣传展板、课件等宣传载体中使用非标准版本的党徽党旗图案

等。

三、加强组织领导，健全完善监督管理制度

各级党组织要明确责任分工，聚焦重点任务，坚持边排查边

整改，对排查出的问题逐一明确整改措施、时限和责任人，精

准施策，确保整改到位，全面自查和整改工作在 8 月 30 日前完

成。对破损、污损、褪色、标记文字和符号等不符合制作使用

规定的党徽党旗和党员徽章，各级党组织要及时上交党委组织

部，统一回收、处置。党委组织部将统一从定点企业订制党徽

党旗和党员徽章，按需发放，原则上每年集中发放一次，当年

新发展的党员，单独发放。

中共哈尔滨信息工程学院委员会组织部

2025 年 8 月 20 日